
 
 
 
                                    

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

Α. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

Ι. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Δ.Ε.Α.Φ.) 

ΤΜΗΜΑΤΑ Α’, Β’ 

 ΑΔΑ: 

ΑΡ. ΦΕΚ: Β΄3691/15.07.2025 

Αθήνα, 4 Ιουλίου 2025 

Αριθ. Πρωτ.:  Α.1087 

 

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180 
 

 

Ταχ. Κώδικας : 17778 Ταύρος   

Τηλέφωνο : 2131410219  

    ΠΡΟΣ 

 

Ως προς τον πίνακα διανομής E-Mail : deaf@aade.gr  

ΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Δ.Ε.Ε.Φ.) 

ΤΜΗΜΑ Α’ 

  

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180   

Ταχ. Κώδικας : 17778 Ταύρος   

Τηλέφωνο : 2131410664   

E-Mail : deef.a@aade.gr    

Β. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ 

(ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ.) 

ΤΜΗΜΑ Α’ 

  

Ταχ. Δ/νση  Πειραιώς 72   

Ταχ. Κώδικας  18346 Μοσχάτο   

Τηλέφωνο  2131356611   

E-Mail  diepidi.a@aade.gr   

 

 
 

ΘΕΜΑ: Παράταση της προθεσμίας υποβολής των «Δηλώσεων Βραχυχρόνιας 

Διαμονής» που προβλέπονται από την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1187/23-11-2017 

απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της 

οικονομίας του διαμοιρασμού» (Β’ 4232). 
 

 

 

   

 

mailto:deaf@aade.gr
mailto:deef.a@aade.gr
mailto:diepidi.a@aade.gr
ΑΔΑ: ΨΛ4Φ46ΜΠ3Ζ-Λ9Χ



 
 
 
                                    

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 2Α και 10 του άρθρου 111 του ν. 4446/2016 (Α΄240),  

β) του Κεφ. Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν.4389/2016 (Α΄94) και 

ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 13, 14 και 41 αυτού, 

γ) των άρθρων 21, 39, 39Α και της παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4172/2013 (Α΄167), 

δ) του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 5144/2024, A΄162), 

ε) του Κ.Ε.Δ.Ε. (ν. 4978/2022,  Α΄190),  

2. Την υπ.’ αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016 και τις αποφάσεις υπ.’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 

Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε, υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού 

Οικονομικών και υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17.1.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων.».  

3. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738). 

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1187/23.11.2017 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων στο πλαίσιο της οικονομίας του 

διαμοιρασμού» (Β΄4232). 

5. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων με ακίνητα που βρίσκονται στο 1ο, 2ο και 3ο 

Δημοτικό Διαμέρισμα του Δήμου Αθηναίων τα οποία  έχουν λάβει νέο Αριθμό Μητρώου Ακινήτων 

(ΑΜΑ) μετά την 1.1.2025 και δεν εμπίπτουν στους περιορισμούς των διατάξεων της παρ. 2Α του 

άρθρου 111 του ν.4446/2016, για υποβολή της «Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαμονής».  

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Άρθρο 1 

 

Η προθεσμία υποβολής των προβλεπόμενων στην  ΠΟΛ. 1187/23-11-2017 απόφαση του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ «Δηλώσεων Βραχυχρόνιας Διαμονής» με ημερομηνία αναχώρησης του 

μισθωτή ή ακύρωσης της μίσθωσης από 1.1.2025 έως και 31.5.2025, για ακίνητα που 

βρίσκονται στο 1ο, 2ο και 3ο Δημοτικό Διαμέρισμα του Δήμου Αθηναίων τα οποία  έχουν λάβει 

νέο Αριθμό Μητρώου Ακινήτων (ΑΜΑ) μετά την 1.1.2025 και δεν εμπίπτουν στους περιορισμούς 

ΑΔΑ: ΨΛ4Φ46ΜΠ3Ζ-Λ9Χ



 
 
 
                                    

των διατάξεων της παρ. 2Α του άρθρου 111 του ν.4446/2016, παρατείνεται μέχρι και την 21η 

Ιουλίου 2025. 

 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

        

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΛ4Φ46ΜΠ3Ζ-Λ9Χ



 
 
 
                                    
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1.  Αποδέκτες πίνακα Γ΄ (εκτός του αριθμού 2 αυτού) 

2.  Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

3. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως) 

4. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί  

στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη της ΑΑΔΕ) 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1.  Γραφείο Υπουργού 

2.  Γραφείο Υφυπουργού  

3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής   

4. Αποδέκτες πινάκων Β΄ (εκτός των αριθ.1 και 2 αυτού), Ζ΄, Η΄, Θ΄, Ι΄, ΙΑ΄ (εκτός των αριθ.1 και 3 αυτού),  

ΙΕ΄, ΙΣΤ΄, ΙΗ΄, και ΚΑ΄ 

5. Επιχειρησιακή Δ/νση ΣΔΟΕ Αττικής & Επιχειρησιακή Δ/νση ΣΔΟΕ Μακεδονίας 

6.Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή, Γενική Δ/νση Αγοράς, 

Δ/νση Εταιρειών, Πλ.Κάνιγγος, Τ.Κ. 101 81, Αθήνα    

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1.  Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

2.  Γραφείο Γενικής Δ/νσης Φορολογίας 

3.  Γραφεία Γενικών Δ/ντών 

4.  Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας - Τμήματα Α΄ - Β΄ 

5.  Δ/νση Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.) - Τμήματα Α΄-Β΄-Γ΄-Δ΄ 

6. Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Ε.Φ.) – Τμήμα Α΄ 

7.  Δ/νση Νομικής Υποστήριξης της Α.Α.Δ.Ε. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΛ4Φ46ΜΠ3Ζ-Λ9Χ


		2025-07-16T10:08:31+0300
	Athens




